
Κ.∆.Π. 420/2004 
 
 

Ο ΠΕΡΙ ΦΟΡΟΥ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ ΝΟΜΟΣ ΤΟΥ 2000 
(ΝΟΜΟΣ 95(Ι) ΤΟΥ 2000) 

ΟΙ ΠΕΡΙ ΦΟΡΟΥ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ 
(ΓΕΝΙΚΟΙ) ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ ΤΟΥ 2001 ΜΕΧΡΙ 2004 

------------------------------------ 
     

Γνωστοποίηση µε βάση τον Κανονισµό 17(1) 
 

 
 
Επίσηµη Εφηµερίδα, 
Παράρτηµα Τρίτο(Ι): 
27.7.2001 
 
Παράρτηµα  
 
 
Επίσηµη Εφηµερίδα, 
Παράρτηµα Τρίτο(Ι): 
22.8.2003 
 
 

Ο Έφορος Φόρου Προστιθέµενης Αξίας, ασκώντας τις εξουσίες που 
του παρέχει ο κανονισµός 17(1) των περί Φόρου Προστιθέµενης 
Αξίας (Γενικοί) Κανονισµών του 2001 µέχρι 2004, γνωστοποιεί ότι η 
φορολογική δήλωση που οφείλει οποιοδήποτε πρόσωπο να υποβάλει 
στον Έφορο Φόρου Προστιθέµενης Αξίας γίνεται σε έντυπο που 
καθορίζεται στο Παράρτηµα της παρούσας Γνωστοποίησης.   

 
2. Η γνωστοποίηση που δηµοσιεύθηκε µε την Κ.∆.Π. 683/2003 
ακυρώνεται από την ηµεροµηνία ισχύος της παρούσας 
γνωστοποίησης. 
 
3. Η παρούσα Γνωστοποίηση τίθεται σε ισχύ κατά την ηµεροµηνία 
προσχώρησης της ∆ηµοκρατίας στην Ευρωπαϊκή Ένωση. 
 

 
 

  
  

 
 
 



ΕΝΤΥΠΟ Φ.Π.Α. 4 
 
 
 
 
 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ∆ΗΛΩΣΗ 
 
  Για την περίοδο από                              µέχρι      µέχρι 

 
 
          

Αριθµός Εγγραφής ΦΠΑ:  

 
 

ΦΟΡΟΣ  
ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ  
ΑΞΙΑΣ 

∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  ΚΥΠΡΙΑΚΗ

 
 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ 

ΥΠΗΡΕΣΙΑ Φ.Π.Α. 
1471 ΛΕΥΚΩΣΙΑ 

 
 
 
 
Σφραγίδα Παραλαβής 

 

         Ηµεροµηνία Εκτύπωσης: 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Πριν συµπληρώσετε το έντυπο αυτό διαβάστε προσεκτικά τις οδηγίες στο πίσω µέρος. 
 

 
Αυτή η δήλωση πρέπει να υποβληθεί συµπληρωµένη στον Έφορο ΦΠΑ µέχρι την                                       , διαφορετικά θα σας 

επιβληθεί χρηµατική επιβάρυνση.  Μέχρι την ηµεροµηνία αυτή πρέπει να καταβληθεί όλος ο καταβλητέος ΦΠΑ, διαφορετικά 

θα σας επιβληθεί πρόσθετος φόρος ίσος προς το δέκα τοις εκατόν (10%) του καταβλητέου φόρου.  

Συµπληρώστε όλα τα τετράγωνα µε µαύρο ή µπλέ µελάνι και αναγράψετε ‘‘τίποτε’’ όπου χρειάζεται.  Μη βάζετε παύλες και µην αφήνετε οποιοδήποτε τετράγωνο 
κενό.  Αν δεν υπάρχουν σεντ, συµπληρώστε ‘‘00’’ στην στήλη των σεντ.  Μην καταχωρείτε περισσότερα από ένα ποσό σε κάθε τετράγωνο. 

                                                                                                                                                                      Λίρες                        σεντ 
Για επίσηµη χρήση ΦΠΑ οφειλόµενος αυτή την περίοδο επί των εκροών  

 1   

    

ΦΠΑ οφειλόµενος αυτήν την περίοδο επί αποκτήσεων 
από άλλα Κράτη µέλη 2   

    

Συνολικό οφειλόµενο Φ.Π.Α.  
(το άθροισµα των τετραγώνων 1 και 2) 3   

    

Φ.Π.Α. που εκπίπτει αυτήν την περίοδο επί αγορών και 
άλλων εισροών (περιλαµβανοµένων και των 
αποκτήσεων από άλλα Κράτη µέλη) 

4 
  

    

Φ.Π.Α. καταβλητέος ή επιστρεπτέος  
(∆ιαφορά µεταξύ τετραγώνων 3 και 4) 5   

    

Ολική αξία εκροών (χωρίς Φ.Π.Α.).  
(Συµπεριλαµβανοµένου του ποσού του 
τετραγώνου 8 και 9) 

6 
 
 

 
00 

    

Ολική αξία εισροών (χωρίς Φ.Π.Α.).  
(Συµπεριλαµβανοµένου του ποσού του 
τετραγώνου 10) 

7 
 

00 

    

Ολική αξία όλων των παραδόσεων αγαθών και 
συνδεόµενων υπηρεσιών (χωρίς Φ.Π.Α.) προς άλλα 
Κράτη µέλη. 

8 
 

00 

    

Ολική αξία εκροών που επιβαρύνονται µε συντελεστή 
0% (άλλων από αυτών που περιλαµβάνονται στο 
τετράγωνο 8). 

9 
 

00 

    

Ολική αξία όλων των αποκτήσεων αγαθών και 
συνδεόµενων υπηρεσιών (χωρίς Φ.Π.Α.) από άλλα 
Κράτη µέλη. 

10 
 

00 

    
∆ΗΛΩΣΗ ∆ηλώνω ότι τα στοιχεία που περιέχονται στο έντυπο αυτό είναι πλήρη και αληθή. 
  
Ονοµατεπώνυµο υπογράφοντος : ........................................................................................................................  
Ιδιότητα του υπογράφοντος: (Αυτοτελώς εργαζόµενος / συνέταιρος / διευθυντής / εξουσιοδοτηµένο πρόσωπο – 
διαγράψετε ό,τι δεν εφαρµόζεται). 
 
Υπογραφή ...............................................................................      Ηµεροµηνία ........................................  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                                                                                     

                                                                                                                                       Λίρες                 σεντ 
 
Πληρωτέο ποσό (ολογράφως) ......................................................................................................... 
 
..................................................................................................................................................... 
Για επίσηµη χρήση 
 
     Κωδικός Φ.Π.Α.                      Σφραγίδα Τράπεζας 

      
  
     Αριθµός Λογαριασµού Φ.Π.Α.  

Ηµεροµηνία πληρωµής 
 
 
 
 
Κωδικός αριθµός 
 

                                 ΑΠΟ∆ΕΙΞΗ ΠΛΗΡΩΜΗΣ 

Το αντίτυπο αυτό να υποβληθεί στον Έφορο Φόρου Προστιθέµενης Αξίας, 1471 Λευκωσία  
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Επεξηγηµατικές σηµειώσεις που θα σας βοηθήσουν να συµπληρώσετε ορθά τη φορολογική σας δήλωση
ετράγωνο 1 
ράψτε στο τετράγωνο αυτό, το φόρο που αναλογεί στις συναλλαγές (πωλήσεις και πωλήσεις από απόσταση) που έχετε πραγµατοποιήσει αυτήν την περίοδο. 
ην ξεχάσετε να συµπεριλάβετε το φόρο που αναλογεί σε υπηρεσίες που λάβατε από το εξωτερικό. 
ην ξεχάσετε επίσης ότι έχετε το δικαίωµα να αφαιρέσετε το φόρο για οποιαδήποτε έγκυρα πιστωτικά σηµειώµατα που έχετε εκδώσει αυτήν την περίοδο και που 
φορούν συναλλαγές µε κανονικό και µειωµένο συντελεστή . 
ε αυτό το τετράγωνο πρέπει να συµπεριλάβετε το ποσό του  φόρου το οποίο δυνάµει του άρθρου 27 του Ν.95(Ι) / 2000, πρέπει να επανακαταβάλετε ως φόρο που 
παιτήσατε και σας επιστράφηκε για επισφαλή χρέη και στη συνέχεια τον εισπράξατε από τον οφειλέτη.  Επίσης να συµπεριλάβετε οποιαδήποτε ποσά που 
ντιπροσωπεύουν θετικές ή αρνητικές καταχωρήσεις στη µερίδα του καταβλητέου φόρου του Λογαριασµού Φ.Π.Α. αυτής της περιόδου,  αφαιρώντας ή προσθέτοντας 
α σχετικά ποσά, ανάλογα µε την περίπτωση. 

ετράγωνο 2   
ράψτε σε αυτό το τετράγωνο το Φ.Π.Α. που αναλογεί (αλλά δεν έχει χρεωθεί από τον προµηθευτή σε άλλο Κράτος µέλος) επί όλων των αγαθών και συνδεόµενων 
πηρεσιών που λάβατε από άλλα Κράτη µέλη. 

ετράγωνο 3 
ράψτε σε αυτό το τετράγωνο το σύνολο των ποσών των τετραγώνων 1 και 2.  Αυτό είναι το σύνολο του φόρου εκροών σας. 

ετράγωνο 4 
ράψτε σε αυτό το τετράγωνο το ποσό του φόρου που σας χρέωσαν οι προµηθευτές σας για τις αγορές που έχετε πραγµατοποιήσει αυτή την περίοδο, καθώς και το 
όρο που πληρώσατε στις εισαγωγές αγαθών και που αναλογεί στις αποκτήσεις αγαθών και συνδεόµενων υπηρεσιών από άλλα Κράτη µέλη.  Για να συµπεριλάβετε 
µως το ποσό αυτό πρέπει να κατέχετε φορολογικό τιµολόγιο µε ηµεροµηνία που εµπίπτει σε αυτήν τη φορολογική περίοδο (για αγορές που επιβαρύνονται µε θετικό 
υντελεστή) και τελωνειακά έγγραφα που αποδεικνύουν την πληρωµή του φόρου σε αυτήν την περίοδο για εισαγωγές αγαθών.  Αναφορικά µε αποκτήσεις από άλλα 
ράτη µέλη πρέπει να κατέχετε σχετικό τιµολόγιο που εκδόθηκε δυνάµει της νοµοθεσίας άλλου Κράτους µέλους.  Επίσης µπορείτε να συµπεριλάβετε τον φόρο που 
ναλογεί στις υπηρεσίες που λάβατε από το εξωτερικό.   

ην ξεχνάτε όµως ότι το ποσό που µπορείτε να συµπεριλάβετε σε αυτό το τετράγωνο είναι µόνο το ποσό του φόρου εισροών που επιτρέπεται να 
κπέσετε σύµφωνα µε το Νόµο.  Πρέπει επίσης να αφαιρέσετε από το φόρο εισροών που διεκδικείτε, το φόρο που αναλογεί σε οποιεσδήποτε 
ιστωτικές σηµειώσεις που έχετε λάβει από τους προµηθευτές σας σε αυτήν τη  φορολογική περίοδο.   

ε αυτό  το τετράγωνο µπορείτε να συµπεριλάβετε και οποιοδήποτε ποσό φόρου, το οποίο δυνάµει του άρθρου 27 του Ν.95(Ι) / 2000 απαιτείτε για  επιστροφή ως 
όρο επιβλητέο σε επισφαλή χρέη.  Επίσης να συµπεριλάβετε οποιαδήποτε ποσά που αντιπροσωπεύουν θετικές ή αρνητικές καταχωρήσεις στη µερίδα του φόρου 
ου δύναται αν εκπέσετε στο Λογαριασµό Φ.Π.Α. αυτής της φορολογικής περιόδου, αφαιρώντας ή προσθέτοντας τα σχετικά ποσά, ανάλογα µε την περίπτωση. 

ετράγωνο 5 
το τετράγωνο αυτό γράψτε τη διαφορά µεταξύ των ποσών των τετραγώνων 3 και 4.  Αν η διαφορά που προκύπτει είναι αρνητική (αν δηλαδή το ποσό στο 
ετράγωνο 2 είναι µεγαλύτερο από το ποσό στο τετράγωνο 1) τότε το ποσό της διαφοράς πρέπει να το γράψετε µέσα σε παρένθεση, ως ένδειξη ότι το ποσό είναι 
ρνητικό. 

ετράγωνο 6 
ράψτε στο τετράγωνο αυτό τη συνολική αξία, χωρίς το φόρο, όλων των πωλήσεων (αγαθών ή και υπηρεσιών) που έχετε πραγµατοποιήσει αυτήν την περίοδο 
συµπεριλαµβανοµένων των πωλήσεων που επιβαρύνονται µε κανονικό, µειωµένο και µηδενικό συντελεστή καθώς και τις εξαιρούµενες και τις παραδόσεις αγαθών 
αι συνδεόµενων υπηρεσιών προς άλλα Κράτη µέλη).  Μην ξεχνάτε να συµπεριλάβετε στη συνολική αξία των υπηρεσιών που έχετε λάβει από το εξωτερικό. 

ετράγωνο 7 
ράψτε σε αυτό το τετράγωνο τη συνολική αξία, χωρίς το φόρο, όλων των αγορών (αγαθών και υπηρεσιών) που έχετε πραγµατοποιήσει για τους σκοπούς της 
πιχείρησης σας αυτήν την περίοδο (συµπεριλαµβανοµένων των αγορών που επιβαρύνονται  µε κανονικό,  µειωµένο και µηδενικό συντελεστή καθώς και τις 
ξαιρούµενες και τις αποκτήσεις αγαθών και συνδεόµενων υπηρεσιών από άλλα Κράτη µέλη).  Συµπεριλάβετε επίσης την αξία των αγαθών που τελωνίστηκαν κατά 
ην εν λόγω περίοδο και την αξία των υπηρεσιών που έχετε λάβει από το εξωτερικό.  Μη συµπεριλάβετε µισθούς και ηµεροµίσθια , εισφορές στα διάφορα ταµεία, 
ωρεές χρηµάτων, τόκους, µερίσµατα, φόρους και άλλα έξοδα που δεν αποτελούν παράδοση ή παροχή για τους σκοπούς της επιχείρησης σας. 

ετράγωνο 8  
όνο για ενδοκοινοτικές συναλλαγές. Γράψτε σε αυτό το τετράγωνο εάν έχετε παραδώσει αγαθά σε άλλο Κράτος µέλος της Ε.Ε.  Συµπεριλάβετε τις συνδεόµενες 

πηρεσίες όπως µεταφορικά έξοδα όταν αυτά αποτελούν µέρος του τιµολογίου ή της αξίας του συµβολαίου.  Αυτά τα ποσά δεν πρέπει να περιλαµβάνουν φόρο. 

ετράγωνο 9 
ράψετε σε αυτό το τετράγωνο τη συνολική αξία των πωλήσεων (αγαθών και υπηρεσιών) που έχετε πραγµατοποιήσει αυτήν την φορολογική περίοδο και που 
πιβαρύνονται µε µηδενικό συντελεστή Φ.Π.Α. (συµπεριλαµβανοµένων των εξαγωγών αλλά εξαιρουµένων των πωλήσεων που καταχωρήσατε στο τετράγωνο 8 
ιο πάνω) καθώς και αυτών που θεωρούνται ως εκτός αντικειµένου του Φ.Π.Α. αλλά παρέχεται δικαίωµα έκπτωσης του φόρου εισροών.  Οι πωλήσεις αυτές 
ναφέρονται στο άρθρο 21 (2) στο  Έκτο Παράρτηµα και σχετικούς Κανονισµούς της περί Φ.Π.Α. Νοµοθεσίας.  Σηµειώστε ότι το ποσό αυτό το έχετε ήδη 
υµπεριλάβει και στο τετράγωνο 6.  

ετράγωνο 10 
ράψτε σε αυτό το τετράγωνο εάν έχετε αποκτήσει αγαθά από άλλο Κράτος µέλος της Ε.Ε.  Συµπεριλάβετε τις συνδεόµενες υπηρεσίες όπως µεταφορικά έξοδα όταν 
υτά αποτελούν µέρος του τιµολογίου ή της αξίας του συµβολαίου.  Αυτά τα ποσά δεν πρέπει να περιλαµβάνουν φόρο.  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
δηγίες για την πληρωµή του φόρου 
ν το ποσό στο τετράγωνο 5 είναι θετικό, τότε πρέπει να το πληρώσετε πριν υποβάλετε τη φορολογική σας δήλωση.  Για την πληρωµή πρέπει να παρουσιάσετε το 
ρωτότυπο και τα δύο αντίτυπα (ροζ και κίτρινο) της φορολογικής σας δήλωσης σε οποιαδήποτε Εµπορική Τράπεζα ή Συνεργατικό Ίδρυµα που συνεργάζεται µε την 
πηρεσία Φ.Π.Α. Το ποσό µπορείτε να το πληρώσετε σε µετρητά ή µε δική σας επιταγή στο όνοµα του Εφόρου Φ.Π.Α.  Ο ταµίας θα σφραγίσει το πρωτότυπο και το 
οζ αντίτυπο και θα σας τα επιστρέψει, ενώ ο ίδιος θα κρατήσει το κίτρινο αντίτυπο. 

δηγίες για την υποβολή της φορολογικής δήλωσης 
ετά που θα πληρώσετε το ποσό, πρέπει απαραίτητα να αποστείλετε το πρωτότυπο της φορολογικής σας δήλωσης στον Έφορο Φ.Π.Α. 1471 Λευκωσία  ή 

α το παραδώσετε προσωπικά στο Γραφείο της Επαρχίας σας.  Είναι πολύ σηµαντικό το έντυπο να υποβληθεί στον Έφορο Φ.Π.Α. το αργότερο µέχρι την 
ελευταία ηµεροµηνία υποβολής της φορολογικής σας δήλωσης, η οποία εµφαίνεται στο πάνω µέρος της .  Το πρώτο αντίτυπο (ροζ) να το κρατήσετε εσείς.  Για 
ερισσότερες πληροφορίες µπορείτε να επισκεφθείτε την ιστοσελίδα της Υπηρεσίας Φ.Π.Α. www.mof.gov.cy/ce   

κόµη και στην περίπτωση που το ποσό στο τετράγωνο 5 είναι αρνητικό, το πρωτότυπο της φορολογικής σας δήλωσης πρέπει ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΑ να 
ποβληθεί έγκαιρα.  

 

Μην ξεχάσετε να αναγράψετε το όνοµα σας και να υπογράψετε τη φορολογική δήλωση στον κατάλληλο χώρο. 
Οι µη κατάλληλα συµπληρωµένες και υπογεγραµµένες φορολογικές δηλώσεις θα θεωρούνται ότι δεν έχουν υποβληθεί µε αποτέλεσµα να σας 
επιβληθεί χρηµατική επιβάρυνση. 
Στην περίπτωση που έχετε οποιαδήποτε απορία για τη συµπλήρωση της φορολογικής σας δήλωσης µπορείτε να επικοινωνήσετε µε το Γραφείο Φ.Π.Α. 
της Επαρχίας σας.  Επίσης µην ξεχνάτε ότι σε περίπτωση που έχει αλλάξει η φύση των δραστηριοτήτων σας ή τα στοιχεία της επιχείρησής σας 
(διεύθυνση, τηλέφωνα κτλ) έχετε υποχρέωση να ενηµερώσετε αµέσως γραπτώς το Γραφείο Φ.Π.Α. της Επαρχίας σας.   

http://www.mof.gov.cy/ce
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